tos quinquaginta solidos; Bernardo de Manleu, trecentos solidos; Estorg

de lacha, et Petro Guillelmi quingentos solidos, pro Ducentos quinquaginta

solidos iachensium ; Comendatori et Columbo mille solidos; Durforti, mille

et centum solidos pro equo suo; Ripullo, centum solidos; Raimundo de

Plicamanibus, quingentos quinquaginta solidos, pro mulo quem dominus

Rex ei dedit : domino Episcopo, duo mille solidos. Et ista Septem mille sex-

centi quadraginta solidos nont sunt nec continentur in illo albarano magno
quod fuit factum Ilerde, anno domini MCC vicesimo secundo, VI idus

septembris. Immo dederunt ea Petrus moneter et A. de merola propter

specialia mandata et litteras domini Regis quas nobis singulariter osten-

derunt. Et sic remanent domino Regi Viginti mille quadringentis quin-

quaginta duo solidos et 11 denarios de toto lucro monete ab undecimo

Kalendas Septembris usque in decimo Kalendas lanuarii. Et est certum

quod P. moneter et A. de merola nichil acceperunt per quatuor menses con-

tinuos videliret, September, October, November et December, de illa paga

quam consueverunt accipere de viginti mille solidis de quibus accipiebat

uterque eoru.ii in unoquoque mense mille solidos. Fratris Gaucelmi Pre-

ceptoris Palacii= Signum Columbi Barchinone Canonici= Signum Guil-

lelmi scriptoris, qui hoc scripsit, cum (con'eccio?2s).

Arxiu Corona Aragó : Pergamí n. 207 de Jaume I.

Inédii.
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IV

(Volum II, plana 40).

I Agost 1257.

Establiment per Don Jaume I de la moneda de tem.

Pateat universis : Quod cum moneta Barchinone succrescente perfido-

rum et falsariorum malicia per nimiam amixtionem false monete sit adeo

viliíicata, quod in grave dispendium populorum vix comercia inter mer-

catores morè solito contrahuntur, et victualia et aliè res necessarie ven-

duntur carius ultra modum. Idcirco Nos Jacobus Dei gratia Rex Arago-

num, Maioricarum, et Valentiae, Comes Barchinone, et Urgelli, et Dominus

Montis Pessullani subditorum nostrorum instantibus periculis occurrentes,

et in futurum eorum necessitatibus salubriter providere curantes, delibe-

rato consilio ordinamus, et statuimus; quod nova moneta, que sit semper

perpetua, per nos et nostros fideles quos ad hoc duxerimus ordinandos

cudatur in Barchinona. Et sit legalis moneta ternalis, et sint denarii et oboli

eiusdem legis et signi : ita quod in lege et signo nulla differencia sit inter

denarios et obolos. In pondere autem sit talis differencia, quod de una

marcha monete aleyada, exeant decem et octo solidos denariorum, et de

una marcha exeant viginti solidos obolorum. Ita quod fiat operatio obolo-

rum de duobus solidis pro qualibet libra denariorum. Hanc autem mo-

netam, Nos Jacobus Dei gratia Rex praedictus et filius noster Infans Petrjs

heres Cathalonie per nos et omnes successores nostros in perpetuum sub

praedicta lege, pondere, et signo promittimus vobis universis civibus

Barchinone et omnibus aliis nostris subditis Cathalonie licet absentibus,

firmiter tenere, observaré, deffendere, et custodire et numquam aliquo

tempore mutare sub alia forma, lege, pondere, vel signo; fatiemus etiam

eam recipi et currere in omnibus Comitatibus, Civitatibus, villis, castris,

et terris et locis, in quibus barchinonensis moneta currere consuevit huc-

usque, et specialiter in Rossillone, Ceritanie, Confluenti et Valle aspirii, sic

quod in predictis locis, vel aliquo eorum non currant Malgurientium,

nec aliqua alia moneta, nisi tamen dicta moneta nostra barchinonensis.

Et cum in íuturis temporibus occurrerit necessitas, ita quod propter in-

digenciam monete opporteat nos vel succesores nostros plus de ipsa moneta

facere operari vel cudi, tunc requisito consilio Episcopi, et Proborum ho-
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minum civitatis Barchinone faciamus cudi sive operari de ipsa moncta in

quantitate temperata et secundum quod necessitas requisierit, in eadem
tamen lege, pondere et signo, ita quod per illam operationem predicta mo-
neta barchinonensis non mutetur, ncc minuctur, vel in aliquo defraudetur.

Volumus eliam et ordinamus, quod probi homines barchinone eligant

ex se duos probos viros, et íideles in custodiam dicte monete, et illis quos

ipsi ad hoc elegerint quomodocumque moneta operari, vel cudi contigerit

comittimus nos de presenti guardam sive custodiam dicte monete : ut ipsi

custodes observent operationem predicte monete, et legaliter eam operari

et cudi faciant. ítem statuimus et ordinamus, et promittimus bona fide per

nos et successores nostros quod falsarios monete predicte, si qui inventi

fuerint, eorumque defensores, adiutores, receptatores, occultatores, et

omnes qui scienter ad falsandam predictam monetam prebuerint assen-

sum, consilium vel iuvamen, totis viribus persequimur, et expugnabimus,

et in rebus et corpore puniemus. Decernendo etiam statuimus, quod cas-

tra et possessiones, et bona omnia eorum sint ipso facto confiscata nostris

usibus applicanda, et promittimus legaliter per nos et omnes nostros suc-

cessores, quod castra, possessiones et bona praedictorum quecumque ista

de causa acceperimus, vel occupaverimus, numquam ipsis criminosis vel

eorum heredibus restituemus, nec aliquam emendam inde eis faciemus,

riQC inde eis veniam aliquam faciemus. Promittimus etiam per nos et suc-

cessores nostros, quod nunquam operationem vel lucrum dicte monete ven-

demus vel vendi permittemus. Promittimus etiam per nos et succesores

nostros quod unquam à vobis, vel ab aliis subditis nostris non petemus,

vel exigemus monetaticum vel receptionem aliquam ratione dicte monete.

ítem promittimus per nos et successores nostros, quod per nos vel in-

terpositam personam non petemus vel impetrabimus gratiam. indulgen-

ciam, vel dispensacionem à domino papa vel successoribus suis, quod

contra predicta, vel aliqua de predictis veniamus : immo promittimus

quod rogabimus doniinum papam, et ab eo impetrabimus, quod excom-

municacionis sententiam íerat contra nos et successores nostros de pre-

senti si contra predicta veniremus, vel aliqua de predictis, et etiam contra

fdisarios dicte monete fautores, receptatores, et qui eis aliquod dederint

auxilium, consilium, vel iuvamen. ítem statuimus et mandamus omnibus

subditis nostris, et specialiter campsoribus et numulariis presentibus et

futuris, quod iurent, quod si invenerint aliquem vel aliquos falsos dena-

rios de dicta moneta, tenentes, habentes vel utentes, quod requirant unde

eos habuerint, et frangant incontinenti omnes falsos denarios, quos inve-
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nerint, tenendo in tabulis eorum forfices, cum quibus eos frangant; et

denuntient et ostendant vicariis et aliis officialibus nostris eos qui dictos

falsos denarios tenuerint, habuerint, vel usi fuerint scienter, secundum

quod iustum fuerit puniendos. ítem volumus, et mandamus, et statuimus,

quod omnes successores nostri et heredes in Cathalonia unus post alium

in perpetuum cum inceperint regnaré, iurent et confirment publice pre-

dictam monetam perpetuam, et omnia que superius continentur. Et hec

omnia predicta et singula Nos Jacobus dei gratia Rex predictus, et nos

infans Petrus iieres Cathalonie filius ejus, promlttimus per nos et omnes
successores nostros in perpetuum attendere, complere, et observaré, et

numquam in eis in aliquo contravenire. Et hec omnia supradicta promit-

timus deo, et votum facimus solemne iurantes per deum et eius sancta

quatuor Evangelia manibus nostris corporaliter tacta. Actum est hoc ka-

lendas Augusti anno domini .m. cc°. quinquagesimo octavo. Signum Ja-

cobi dei gratia Regis Aragonum, Maioricarum, et Valentie, Comitis Bar-

chinone, et Urgelli, et domini Montispessullani. Signum Infantis Petri

Il•lustris Regis Aragonum filii, et heredis Cathalonie, qui predicta omnia

et singula iuramus, vovemus, laudamus, concedimus et perpetuo confir-

mamus, appositum per manum Guillelmi de Turre scriptoris nostri, de

mandato nostro, octavo Kalendas Septembris, loco, et anno prefixis. Testes

huius rei sunt Raymundus Vice-Comes Cardone, Guillelmus de Cerviiio-

ne, Petrus de Berga, Gaucerandus de Pinós, Raymundus de Guardia,

Geraldus Vice-Comes Caprarie. Arnaldus Guillelmi de Cartayano, Arnal-

dus de Vila de mager.

Signum Jacobi de montejudaico, qui mandato domini Regis, hec scribi

fecit loco, die, et anno prefixis.

Quod privilegium laudavit et approbavit dominus Rex Jacobus nunc

regnans in prima cúria quam celebravit in civitate Barchinone cuius con-

firmacionis series dinoscitur esse talis.

ítem confirmamus et concedimus in perpetuum monetam barchinonen-

sem perpetuam de terno secundum formam privilegii ipsius monete.

Arxiu Corona Aragó : Registre 24, fs. 69 y 70.

Salat : Tratado, etc, t. II, document n. VII (ab alguna omissió).
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19 Abril 1222 ?•

Confirmació als aragonesos de la moneda jaquesa últimament

encunyada pel rey Dun Pere, feta per son fill Don Jaume I.

Manifestum sit omnibus. Quod nos lacobus Rex etc, habito diligenti

consilio et tractatu cum domina Regina uxore nostra et venerabilibus pa-

tribus S. dei gràcia Cesar-augustani et garsia oscensis et G. tirasonensis

Episcopis ac fratre G. de allaco magistro templi et fratre fulcone magis-

tro domus hospitalis, nec non et dilectis nostris nunone sancii karissimo

consanguineo nostro, Ex. cornelii, blasco de aiagone maiori domus ara-

gonis, Atone de Foscibus, Assallito de Gual, Guillelmo de Alcalano, et cum
quibusdam aliis baronibus nunc apud Oscam in nostra cúria congregatis,

Considerantes quod secundum statum in quo est hoc tempore terra nostra,

bonum est et utilis nobis et regno nostro ut monetam iaccensis que tem-

pore recordationis inclite domini Petri Regis Arag. patris nostri uhimo fac-

ta fuit quam nos cum alio instrumento jam confirmavimus in Ilerda, in

suo valore consistat et a nobis iterum confirmetur : cum hanc presenti scri-

ptura de predictorum omnium consilio et assensu supradicta moneta jac-

cense denuo confirmamus, a presenti scilicet die quo hec carta scribitur